
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 
П Р И К А З 

 

25.07.2022 р.п.Знаменка                                    № 103  

 

 
 

Об итогах мониторинга организации работы по выявлению и поддержке 

одаренных детей в Знаменском районе 

 

В целях реализации мероприятий регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование», оценки и прогноза 

эффективности организации работы по выявлению и поддержке одаренных 

детей и во исполнение приказа отдела образования администрации района от 

17.06.2022 № 99 «О проведении мониторинга организации работы по 

выявлению и поддержке одаренных детей в Знаменском районе» был проведен 

мониторинг.  

В мониторинговом исследовании приняли участие МБОУ «Знаменская 

СОШ» и 13 филиалов,  муниципальное учреждение дополнительного 

образования "Знаменская детско-юношеская спортивная школа", 

муниципальное учреждение дополнительного образования детей "Знаменская 

школа искусств»,  районное муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Знаменский детский сад "Ромашка", РМБДОУ 

"Детский сад "Солнышко". 

На основании результатов мониторинга о состоянии системы работы с 

одаренными детьми в районе, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты мониторинга организации работы по 

выявлению и поддержке одаренных детей в Знаменском районе 

(приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций района: 

2.1. Указать на «нулевой» показатель «количество обучающихся-

обладателей грантов»; 



2.2. Указать на низкий результат следующих показателей: 

 

- количество обучающихся, принявших участие в программах 

образовательного центра «Сириус»; 

- количество дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ базового уровня, содержащих 

индивидуальные образовательные маршруты по 

направленности; 

- количество дополнительных общеразвивающих программ 

углубленного уровня по направленностям; 

- количество детей, обучающихся по программам 

дополнительного образования на базе «Кванториум». 

2.3. При проведении мониторинга организации работы по 

выявлению и поддержке одаренных детей в районе отслеживать 

динамику показателей в сравнении с предыдущим учебным 

годом, выявлять низкие результаты для координации работы, 

необходимой для устранения пробелов; 

2.4. Активизировать работу по развитию современных форм 

деятельности в детских творческих объединениях и включению 

их в социально-значимую проектную деятельность; 

2.5. Продолжить формирование банка данных по работе с 

одаренными детьми. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Губкину О.С. 

 
 

Начальник отдела образования П.В.Пьянов 



Приложение 

 

Система работы по развитию способностей у детей в ОО (2021-2022 учебный год) 

№п/
п 

Название ОО с 
указанием:         - 
юридическое лицо;                  
- филиал;            - 
ОДОД. ДОО 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 т

в
о
р
ч
е
с
ки

х
 о

б
ъ

е
д

и
н
е
н
и
й
, 

с
ту

д
и
й
, 

с
е
кц

и
й
, 
ф

у
н
кц

и
о
н
и
р
у
ю

щ
и
х
 н

а
 б

а
зе

 
д

а
н
н
о
й
 О

О
 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 д

е
те

й
 с

 п
о
в
ы

ш
е
н
н
ы

м
 у

р
о
в
н
е
м

 
с
п
о
с
о
б

н
о
с
те

й
, 

за
н
и
м

а
ю

щ
и
х
с
я
 в

 т
в
о
р
ч
е
с
ки

х
 

о
б

ъ
е
д

и
н
е
н
и
я
х
, 

с
ту

д
и
я
х
, 
с
е
кц

и
я
х
, 

ф
у
н
кц

и
о
н
и
р
у
ю

щ
и
х
 н

а
 б

а
зе

 д
а
н
н
о
й
 О

О
 

%
 д

е
те

й
 с

 п
о
в
ы

ш
е
н
н
ы

м
 у

р
о
в
н
е
м

 
с
п
о
с
о
б

н
о
с
те

й
, 

за
н
и
м

а
ю

щ
и
х
с
я
 в

 т
в
о
р
ч
е
с
ки

х
 

о
б

ъ
е
д

и
н
е
н
и
я
х
, 

с
ту

д
и
я
х
, 
с
е
кц

и
я
х
 о

т 
ко

л
и
ч
е
с
тв

а
 д

е
те

й
, 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 в

 О
О

 Количество занимающихся в 
творческих объединениях, 
студиях, секциях, научных 

обществах  детей с повышенным 
уровнем способностей, 

относящихся к следующим 
категориям: 

Д
е
ти

 с
 о

гр
а
н
и
ч
е
н
н
ы

м
и
 

в
о
зм

о
ж

н
о
с
тя

м
и
 

зд
о
р
о
в
ь
я
 

Д
е
ти

, 
о
с
та

в
ш

и
е
с
я
 б

е
з 

п
о
п
е
ч
е
н
и
я
 р

о
д

и
те

л
е
й
 

Д
е
ти

 и
з 

с
е
м

е
й
 б

е
ж

е
н
ц

е
в
 

и
 в

ы
н
у
ж

д
е
н
н
ы

х
 

п
е
р
е
с
е
л

е
н
ц

е
в
 

Д
е
ти

 и
з 

м
а
л

о
и
м

у
щ

и
х
 

с
е
м

е
й
  

Д
е
ти

, 
с
кл

о
н
н
ы

е
 к

 
д

е
в
и
а
ц

и
я
м

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательно
е учреждение 
"Знаменская средняя 
общеобразовательна
я школа" 36 275 20 4 9   76   

2 

муниципальное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
"Знаменская детско-
юношеская 
спортивная школа" 32 52 10,3       29   

3 

муниципальное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
"Знаменская школа 
искусств" 

группы, 
классы 118 16,5 40   3 25   

4 

районное 
муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
"Знаменский детский 
сад "Ромашка" 11 69 22,8 22     20   

5 
РМБДОУ "Детский сад 
"Солнышко" 3 12 11 4 0 0 0 0 

 



Выявление детей с повышенным уровнем способностей (2021-2022 учебный год) 

№п/п 

Название ОО с 
указанием:         - 
юридическое лицо;                   
- филиал;            - 
ОДОД. ДОО 

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 у

ч
а
щ

и
х
с
я
 в

 О
О

 

Количество 
детей, 

занесённых в 
муниципальный 

банк данных 
"Одарённые 

дети" 

Количество детей,  
участвующих в 

научной, 
исследовательской, 

проектной 
деятельности в ОО 

Количество 
детей, 

включенных 
в систему 
выявления 

одарённости 
педагогами-
психологами  

Количество 
детей, 

имеющих 
портфолио 

В
с
е
го

 

%
 о

т 
о
б

щ
е
го

 ч
и
с
л

а
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 в

 О
О

 

В
с
е
го

 

%
 о

т 
о
б

щ
е
го

 ч
и
с
л

а
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 в

 О
О

 

В
с
е
го

 

%
 о

т 
о
б

щ
е
го

 ч
и
с
л

а
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 в

 О
О

 

В
с
е
го

 

%
 о

т 
о
б

щ
е
го

 ч
и
с
л

а
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 в

 О
О

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение 

"Знаменская средняя 
общеобразовательная 

школа" 1314 29 2,1 236 17,2 57 4,2 681 49,6 

2 

муниципальное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
"Знаменская детско-
юношеская 
спортивная школа" 504 52 10,3 0 0 46 9,1 47 9,3 

3 

муниципальное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
"Знаменская школа 
искусств" 708 45 6,4 29 4,1 0 0 217 30,8 

4 

районное 
муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
"Знаменский детский 
сад "Ромашка" 301 7 2,3 0 0 10 3,3 2 0,66 

5 
РМБДОУ "Детский сад 
солнышко" 110 0 0 12 11 23 21 27 25 

Итого:   2937 133 4,2 277 6,5 136 7,5 974 23,1 

 


